
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  157 DEL 23/11/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO 

TORRI FARO DEL CAMPO SPORTIVO DEL CAPOLUOGO – APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO (CUP G28E23000170004) 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno ventitre del   mese di Novembre alle ore 18:10, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco  X 

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

CONSIDERATO: 

 

➢ Che, con Deliberazione di Giunta Comunale n° 92 del 06.07.2023, si è proceduto alla modifica 

della macrostruttura organizzativa e del relativo funzionigramma, recante (tra l’altro) il 

passaggio di alcune competenze già in essere all’Area Lavori Pubblici in capo all’Area 

Urbanistica; 

➢ Che, tra le opere oggetto di trasferimento di competenza, vi è l’intervento n° 19 dell’annualità 

2023 del Programma Triennale delle OO.PP., denominato “Adeguamento a norma del Campo 

Sportivo Comunale”, a copertura del quale è stata prevista la somma di € 200.000,00 mediante 

assunzione di mutuo presso l’Istituto per il Credito Sportivo; 

➢ Che l’Amministrazione comunale di Mosciano Sant’Angelo (TE) ha espressamente manifestato 

la volontà di procedere alla progettazione esecutiva dell’intervento, con particolare riferimento 

alle opere di manutenzione straordinaria e adeguamento normativo delle torri faro del campo 

sportivo del capoluogo, e ne ha dato opportune indicazioni al fine di predisporre urgentemente 

la documentazione necessaria alla richiesta di finanziamento mediante assunzione di mutuo; 

➢ Che, con Decreto n° 16641 del 25.07.2023, è stato individuato il nuovo RUP per l’intervento di 

che trattasi; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 129 del 28.10.2020, di approvazione del 

progetto definitivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento Torri Faro del 

Campo Sportivo del capoluogo”, progetto inviato (nota prot. n° 20228 del 30.10.2020) alla Regione 

Abruzzo – Servizio Politiche turistiche e Sportive, a valere quale richiesta di contributo ai sensi 

dell’art. 29 della L.R. n° 2/2018; 

 

DATO ATTO: 

 

• che, benché inserito in graduatoria, il progetto in questione non è stato ammesso a 

finanziamento; 

• che l’Amministrazione ha comunque manifestato la volontà di procedere con la 

realizzazione dell’opera, e che, pertanto, la stessa è stata inserita nel Programma Triennale 

delle OO.PP. per l’anno 2023 (punto n° 19), con copertura finanziaria assicurata mediante 

assunzione di mutuo presso l’Istituto per il Credito Sportivo; 

• che, per le attività prodromiche alla verifica dell’infrastruttura esistente, si è valutato di 

procedere con la redazione delle indagini sui plinti di fondazione, con la redazione del 

conseguente rapporto di prova, a supporto della progettazione; 

• che, allo scopo, con Determinazione RG 722 del 25.09.2023 è stato dato incarico alla Ditta 

Abruzzo Controlli Non Distruttivi (A.C.N.D.) de L’Aquila, con sede in Via della Stazione 

n° 43 – fraz. Sassa Scalo, P.IVA 01920420666; 

• che, a seguito dell’esito delle indagini, per la predisposizione della progettazione esecutiva 

dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento alla 

vigente normativa delle Torri Faro del Campo Sportivo del capoluogo”, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 50, comma 1, lett b) del Dlgs n° 36/2023, con Determinazione RG 847 del 

10.11.2023 è stato affidato l’incarico in favore della “Officina Tecnica srl” – Servizi di 

progettazione di Giulianova, Via Ippolito Nievo n° 20, P.IVA 02119280671, nella persona 

del legale rappresentante Ing. Stefano Roccioletti di Chieti, in possesso della necessaria 

esperienza, dei requisiti e della capacità professionale richiesta per la tipologia di servizio; 

 

 

RILEVATO che, con nota n° 25847 del 17.11.2023, i professionisti incaricati hanno rimesso gli 

elaborati del progetto esecutivo, così distinti: 

 



Pag. 3 

A RELAZIONI GENERALI E RELAZIONI DI COSTO  

A_01 Relazione tecnica illustrativa   

A_02 Piano di manutenzione e delle sue parti  

A_03 Computo metrico estimativo   

A_04 Elenco prezzi unitari  

A_05 Analisi dei prezzi  

A_06 Quadro Economico  

A_07 Cronoprogramma  

A_08 Incidenza sicurezza  

A_09 Schema di contratto  

A_10 Incidenza manodopera  

A_11 Capitolato speciale d'appalto  

A_12 Relazione CAM  

   

B ELABORATI GRAFICI STATO DI FATTO E DI PROGETTO  

B_01 Inquadramento territoriale  

B_02 Rilievo fotografico stato di fatto  

B_03 Rilievo stato di fatto - piano quotato torri faro   

B_04 Prospetti e sezioni stato di fatto   

B_05 Rilievo geometrico strutturale - plinti torri faro - stato di fatto   

B_06 Planimetria di progetto   

B_07 Prospetti e sezioni stato di progetto  

B_08 Particolari costruttivi - torri faro - stato di progetto  

   

C ELABORATI STRUTTURALI  

C_01 Relazione di calcolo strutturale  

C_02 Fascicolo dei calcoli  

C_03 Relazione illustrativa sui materiali  

C_04 Relazione geologica e modellazione sismica  

C_05 Relazione geotecnica sulle fondazioni e verifiche della sicurezza e delle prestazioni  

C_06 Report indagini sulle fondazioni esistenti   

C_07 Piano di manutenzione delle strutture  

   

D ELABORATI IMPIANTISTICI  

D_01 Calcolo illuminotecnico  

D_02 Schema quadri elettrici  

D_03 Relazione specialistica impianti  

   

E SICUREZZA D.lgs. 81/2008  

E_01 Piano di sicurezza ai sensi dell'art. 100 del Dlgs. 9 aprile 2008, n.81  

E_02 Fascicolo dell'opera  

E_03 Layout di cantiere  

E_04 Costi della sicurezza  

 

per un Quadro Economico così articolato: 

 

A) Importo dei Lavori     

  Lavori a base d'asta   123.940,67 

  Incidenza manodopera (non ribassabile)   7.984,21 

  Oneri per la sicurezza   5.075,12 

  Totale Lavori   137.000,00 



Pag. 4 

B) Somma a Disposizione     

  Rilievi, accertamenti, indagini   3.538,00 

  Spese tecniche   15.200,00 

  CNI spese tecniche 4,00%  608,00 

  I.V.A. su spese tecniche e CNI 22,00%  3.477,76 

  Collaudo   1.800,00 

  CNI collaudo 4,00%  72,00 

  I.V.A. su collaudo e CNI 22,00%  411,84 

  Imprevisti   4.000,00 

  Accantonamenti   827,40 

  Incentivo art. 45 2,00%  2.740,00 

  I.V.A. sui lavori 22,00%  30.140,00 

  Parere CONI   150,00 

  Contributo ANAC   35,00 

  Totale somme a disposizione   63.000,00 

   
TOTALE 200.000,00 

 

DATO ATTO: 

• che l’intervento in oggetto è stato regolarmente inserito nel Programma Triennale delle 

OO.PP. 2020/2022 di cui all’art. 21 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., poiché di importo di Q.E. 

superiore ad € 100.000,00; 

• che l’Amministrazione comunale di Mosciano Sant’Angelo ha manifestato la volontà di 

procedere alla copertura finanziaria integrale dell’opera mediante assunzione di mutuo 

presso con l’Istituto per il Credito Sportivo; 

• che il progetto suddetto è stato sottoposto alle attività di verifica ed è stato validato, ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023, come risulta dal relativo verbale (in atti); 

• che, sul presente progetto, è stato acquisito, in data 21.11.2023, al n° 26080 di protocollo 

dell’Ente, il parere preventivo favorevole da parte del CONI – Comitato Regionale Abruzzo 

(in atti); 

• che è stato acquisito il CUP: G28E23000170004; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere urgentemente alla sua approvazione; 

Visto il D.Lgs. n° 36/2023; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E L I B E R A 

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di approvare il progetto esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento 

alla vigente normativa delle Torri Faro del Campo Sportivo del capoluogo” redatto dai 

professionisti incaricati, in forza della Determinazione RG 847 del 10.11.2023, comportante la 

spesa complessiva di € 200.000,00 così distinta: 
 

A) Importo dei Lavori     

  Lavori a base d'asta   123.940,67 

  Incidenza manodopera (non ribassabile)   7.984,21 



Pag. 5 

  Oneri per la sicurezza   5.075,12 

  Totale Lavori   137.000,00 

B) Somma a Disposizione     

  Rilievi, accertamenti, indagini   3.538,00 

  Spese tecniche   15.200,00 

  CNI spese tecniche 4,00%  608,00 

  I.V.A. su spese tecniche e CNI 22,00%  3.477,76 

  Collaudo   1.800,00 

  CNI collaudo 4,00%  72,00 

  I.V.A. su collaudo e CNI 22,00%  411,84 

  Imprevisti   4.000,00 

  Accantonamenti   827,40 

  Incentivo art. 45 2,00%  2.740,00 

  I.V.A. sui lavori 22,00%  30.140,00 

  Parere CONI   150,00 

  Contributo ANAC   35,00 

  Totale somme a disposizione   63.000,00 

   
TOTALE 200.000,00 

 

2) di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

A RELAZIONI GENERALI E RELAZIONI DI COSTO  

A_01 Relazione tecnica illustrativa   

A_02 Piano di manutenzione e delle sue parti  

A_03 Computo metrico estimativo   

A_04 Elenco prezzi unitari  

A_05 Analisi dei prezzi  

A_06 Quadro Economico  

A_07 Cronoprogramma  

A_08 Incidenza sicurezza  

A_09 Schema di contratto  

A_10 Incidenza manodopera  

A_11 Capitolato speciale d'appalto  

A_12 Relazione CAM  

   

B ELABORATI GRAFICI STATO DI FATTO E DI PROGETTO  

3) B_01 Inquadramento territoriale  

B_02 Rilievo fotografico stato di fatto  

B_03 Rilievo stato di fatto - piano quotato torri faro   

B_04 Prospetti e sezioni stato di fatto   

B_05 Rilievo geometrico strutturale - plinti torri faro - stato di fatto   

B_06 Planimetria di progetto   

B_07 Prospetti e sezioni stato di progetto  

B_08 Particolari costruttivi - torri faro - stato di progetto  

   

C ELABORATI STRUTTURALI  

C_01 Relazione di calcolo strutturale  



Pag. 6 

C_02 Fascicolo dei calcoli  

C_03 Relazione illustrativa sui materiali  

C_04 Relazione geologica e modellazione sismica  

C_05 Relazione geotecnica sulle fondazioni e verifiche della sicurezza e delle prestazioni  

C_06 Report indagini sulle fondazioni esistenti   

C_07 Piano di manutenzione delle strutture  

   

D ELABORATI IMPIANTISTICI  

D_01 Calcolo illuminotecnico  

D_02 Schema quadri elettrici  

D_03 Relazione specialistica impianti  

   

E SICUREZZA D.lgs. 81/2008  

E_01 Piano di sicurezza ai sensi dell'art. 100 del Dlgs. 9 aprile 2008, n.81  

E_02 Fascicolo dell'opera  

E_03 Layout di cantiere  

E_04 Costi della sicurezza  

4) di dare atto che alla copertura della spesa di € 200.000,00 si farà fronte mediante assunzione di 

mutuo con l’Istituto del Credito Sportivo, e che l’intervento in oggetto è stato regolarmente 

inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 2023/2025, poiché di importo di Q.E. superiore 

ad € 100.000,00; 

5) Di inviare il presente atto all’Ufficio Segreteria dell’Ente, a valere quale proposta di modifica 

al Programma Triennale OO.PP. 2023/2025 ed Elenco annuale 2023, adottato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n° 53 del 13.04.2023 (in particolare: Allegato B, punto n° 

19, in esito al diverso CUP, a parità di finanziamento complessivo previsto e inserito 

nell’Elenco annuale), dandone contestuale avviso al Responsabile dell’Anagrafe Unica della 

stazione appaltante (RAUSA); 

6) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 



Pag. 7 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Urbanistica 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 21/11/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Dott. Lodovico Emilio Serranò) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere non necessario 

 

Note: 

Il mutuo non è stato ancora concesso 

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 22/11/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari f.f. 

    (Cristina Di Emidio) 



Pag. 8 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 9 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 24/11/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.26533, in data 24/11/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 24/11/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 23/11/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 24/11/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


